
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105  

protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

N. 42 Reg. Delib.  
del 29/11/2025  

C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:ADOZIONE DELLO SCHEMA DI CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI ALAGNA E AVVIO DELLA CONSULTAZIONE DEL PERSONALE, AI SENSI 
DEL D.P.R. 16 APRILE 2013, N. 62 E DELLE LINEE GUIDA ANAC 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì ventinove  del mese di novembre,  alle ore tredici  e  minuti 
quarantacinque,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta 
la  GIUNTA COMUNALE. 
Presiede  il  LAVEZZI Renato. 
 
 
Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

 LAVEZZI Renato 
 

 
 

Sindaco  
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

FORNASATI Cristiana 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

GREPPI Ylenia 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Riccardo Buonocore  con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig LAVEZZI Renato, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

Dott. Riccardo Buonocore  

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo – Affari Generali; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
 
PREMESSO CHE, ai sensi del vigente Regolamento per lo svolgimento delle riunioni degli Organi 
collegiali del Comune in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 
del 12/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, la presente seduta si svolge in videoconferenza, con 
garanzia del rispetto di tutte le condizioni previste dal Regolamento menzionato nel presente 
capoverso;  
 
Visto l’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, che prevede 
l’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, di un codice di comportamento che integri e specifichi il 
Codice di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante "Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici", come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 
81; 
 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 
Visti il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, in materia di 
trasparenza e di tutela delle persone che segnalano violazioni di disposizioni normative (whistleblowing); 
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Alagna, per la parte relativa alla 
prevenzione della corruzione e alla trasparenza; 
 
Dato atto che il Comune di Alagna è tenuto ad adeguare il proprio Codice di comportamento alle 
richiamate disposizioni normative e regolamentari; 
 
Dato atto che è stato predisposto lo schema di "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Alagna", che integra e specifica il Codice di comportamento nazionale, con particolare riguardo alla 
disciplina dei conflitti di interesse, dell’obbligo di astensione, dei regali e delle altre utilità, dei rapporti 
con gli operatori economici, dell’utilizzo delle tecnologie informatiche e dei social media, nonché della 
tutela dei segnalanti di illeciti (whistleblower); 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 54 del d.lgs. n. 165/2001 e delle Linee guida ANAC, l’adozione del 
Codice di comportamento dell’Ente deve avvenire mediante procedura aperta alla partecipazione, 
prevedendo una fase di consultazione; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’adozione dello schema di Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Alagna, ai fini dell’avvio della procedura di consultazione del personale e degli 
altri soggetti interessati, per la durata di almeno 10 (dieci) giorni consecutivi, decorso il quale si procederà 
all’approvazione definitiva del Codice medesimo; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 



 
DELIBERA 

 
 
1. di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di "Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Alagna", allegato al presente provvedimento sotto la lettera "A" per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
2. di disporre che il suddetto schema di Codice di comportamento sia pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Alagna, in particolare nella sezione "Amministrazione trasparente" e in ogni altra sezione 
ritenuta idonea, per un periodo non inferiore a 10 (dieci) giorni consecutivi, con l’avvertenza che, nel 
suddetto termine, il personale dipendente e gli altri soggetti interessati potranno formulare osservazioni 
e proposte; 
 
3. di demandare al personale preposto agli Affari generali gli adempimenti necessari a dare attuazione al 
presente provvedimento, ivi compresa la raccolta e l’istruttoria delle eventuali osservazioni pervenute ai 
fini della successiva approvazione definitiva del Codice di comportamento;  
 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e unanime votazione, 
ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



  
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
                                                                                                      F.to   Dott. Riccardo Buonocore  
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di 
contabilità 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                      F.to   Arch. LAVEZZI Renato 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alagna, 29/11/2025 
 
 



 Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to  LAVEZZI Renato 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Riccardo Buonocore 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Alagna, lì 03/12/2025 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to  Dott. Riccardo Buonocore 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 
Alagna, lì 03/12/2025 
 
 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Riccardo Buonocore 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
 
Alagna, lì 03/12/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Riccardo Buonocore 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 
Riccardo Buonocore 

 


